Kjo metodë klasifikimi është kuptimplote
nga këndvështrimi që tregon se myslimanët nuk e shohin
ftohtë imazhin e vdekjes, por e konsiderojnë vdekjen pjesë
të jetës.

Imam Buhariu (vd. 256/870), kapitullin e 22-të të veprës
El-Xhamiu’s-sahih e ka veçuar për “Kitabu’l-Xhenaiz”, në
kapitullin e 76-të ka shqyrtuar hadithet mbi mjekësinë dhe
kapitullin e 75-të e ka klasifikuar si “Kitabu’l-Merda” (Libri
i të sëmurëve). Në librat themelorë të hadithit të njohura
si Kutub-i Site, vetëm në veprën e Buhariut ndodhet një
kapitull më vete mbi të sëmurët.

Ka mundësi që, duke menduar se njerëzit do ta kenë të
vështirë t’i pranojnë aspektet pozitive të sëmundjes, Imam
Buhariu ka rrëfyer në pjesën e tretë hadithin që tregon se
sëmundjet më të rënda u kanë rënë në kokë profetëve.

Klasifikuesi i sunen-it, Imam Ebu Davudi (vd. 275/888),
e ka filluar pjesën lidhur me kufomat (të vdekurit) me
kreun që bën të ditur se sëmundjet janë kompensim për
mëkatet. Në hadithin e parë të përmendur në këtë kapitull,
tregohet një udhëtim i Profetit (a.s.).

na ka tërhequr vëmendjen se sëmundjet i ka krijuar Allahu
. Kurse në hadithin e dytë të kësaj pjese, Profeti (a.s.) ka
urdhëruar: “I sëmuri (të mos vendoset) të mos rrijë pranë
personit të shëndoshë!” . Në shpjegimin e këtij hadithi, El-
Baxhiu (vd. 474/1081), duke thënë se “ndërkohë që është
Allahu i Lartë që e ka krijuar sëmundjen dhe shëndetin”,
tregon se zakoni i Tij (në këtë botë) zhvillohet në formën
e ngjitjes së sëmundjes, domethënë se edhe ngjitja e
sëmundjeve krijohet nga Allahu. . Fakihu (juristi) hanbelit
Jusuf b. Muhammed es-Surremerri (vd. 776/1374), faktin
që sëmundja ngjitet vetëm me anë të krijimit të Allahut, e
shpjegon kështu duke përdorur argumentin e ngjarjes (pas):

“Gjërat e krijuara më pas nuk mund të ekzistojnë, pa një
autor, i cili krijon së pari nga hiçi.